



कौटिल्य एकेडमी

06 March 2019

CURRENT AFFAIRS

1 One nation One card. एक राष्ट्र एक कार्ड।

Key highlights:-

1. Prime Minister Narendra Modi launched a National Common Mobility Card (NCMC).
2. can be used to make payments across public transport anywhere in the country, including Metro, bus and suburban railways, for toll and parking, and for retail like any credit or debit card.
3. The National Common Mobility Card (NCMC) was envisaged as part of the National Urban Transport Policy (NUTP) in 2006 by the Ministry of Housing and Urban Affairs.
1. प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने एक राष्ट्रीय कॉमन मोबिलिटी कार्ड (NCMC) लॉन्च किया।
2. देश में कहीं भी सार्वजनिक परिवहन, मेट्रो, बस और उपनगरीय रेलवे, टोल और पार्किंग के लिए, और किसी भी क्रेडिट या डेबिट कार्ड की तरह खुदरा के लिए भुगतान करने के लिए इस्तेमाल किया जा सकता है।
3. नेशनल कॉमन मोबिलिटी कार्ड (NCMC) की परिकल्पना 2006 में आवास और शहरी मामलों के मंत्रालय द्वारा राष्ट्रीय शहरी परिवहन नीति (NUTP) के हिस्से के रूप में की गई थी।

2 Cricket to be re-introduced in Asian games. एशियाई खेलों में क्रिकेट को फिर से पेश किया जाना।

Key highlights:-

1. The Olympic Council of Asia (OCA) has decided to reintroduce Cricket in the 2022 Asian Games to be held at Hangzhou, China.
2. Earlier Cricket had featured in 2010 and 2014 Asian Games but was dropped from the 2018 Asian Games held at Incheon of Indonesia.
3. The first Asian Games were held at New Delhi, India in 1951.
1. ओलंपिक काउंसिल ऑफ एशिया (ओसी) ने 2022 एशियाई खेलों में हॉन्गजो, चीन में होने वाले क्रिकेट को फिर से शुरू करने का फैसला किया है।
2. इससे पहले क्रिकेट ने 2010 और 2014 एशियाई खेलों में भाग लिया था, लेकिन इंडोनेशिया के इंचियन में आयोजित 2018 एशियाई खेलों से हटा दिया गया था।
3. पहला एशियाई खेल 1951 में नई दिल्ली, भारत में आयोजित किए गए थे।

3 Young Scientist Programme (Yuva Vigyani Karyakram). युवा वैज्ञानिक कार्यक्रम (युवा विज्ञान कार्यक्रम)।

Key highlights:-

1. The Indian Space Research organisation (ISRO) has launched the Young Scientist Programme.
2. The Young Scientist Programme will involve a two-week residential training programme held each year during summer holidays for students from across the country who have completed class 8 and are studying in class 9.
3. ISRO formation 1969.
4. Chairman - Dr. K Sivan.
1. भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (इसरो) ने युवा वैज्ञानिक कार्यक्रम शुरू किया है।
2. यंग साइंटिस्ट प्रोग्राम में देश भर के छात्रों के लिए गर्मी की छुट्टियों के दौरान प्रत्येक वर्ष आयोजित होने वाला दो सप्ताह का आवासीय प्रशिक्षण कार्यक्रम शामिल होगा, जिन्होंने कक्षा 8 पूरी कर ली है और 9 वीं कक्षा में अध्ययन कर रहे हैं।
3. इसरो का गठन 1969।
4. अध्यक्ष - डॉ. के सिवन।



4

GSI sets up 22 GPS stations across the country.

जीएसआई ने देश भर में २२ जीपीएस स्टेशन स्थापित किए हैं।

Key highlights:-

1. The Geological Survey of India (GSI) has launched 22 permanent global positioning system (GPS) stations across India to identify seismically hazardous zones and encourage mapping activities.
2. Geological Survey of India (GSI) was established in 1851 primarily to find coal deposits for the Railways.
1. भारतीय भूवैज्ञानिक सर्वेक्षण (जीएसआई) ने भूकंपीय खतरनाक क्षेत्रों की पहचान करने और मानचित्रण गतिविधियों को प्रोत्साहित करने के लिए भारत भर में 22 स्थायी वैश्विक पोजिशनिंग सिस्टम (जीपीएस) स्टेशन शुरू किए हैं।
2. रेलवे के लिए कोयला जमा करने के लिए मुख्य रूप से 1851 में भारतीय भूवैज्ञानिक सर्वेक्षण (जीएसआई) की स्थापना की गई थी।

5

New delhi declaration on Asian Rhinos 2019.

एशियन राइनोस २०१९ पर नई दिल्ली घोषणा।

Key highlights:-

1. India will collaborate with Bhutan, Nepal, Indonesia and Malaysia to increase the population of three species of Asian Rhinos
2. These three species of rhinos and their IUCN status is as follows
 - Greater One-Horned Rhinoceros: Vulnerable
 - Javan Rhinoceros: Critically Endangered
 - Sumatran Rhinoceros: Critically Endangered.
1. IUCN - International union for conservation of nature.
1. एशियाई गैंडों की तीन प्रजातियों की आबादी बढ़ाने के लिए भारत भूटान, नेपाल, इंडोनेशिया और मलेशिया के साथ सहयोग करेगा
2. गैंडों की ये तीन प्रजातियाँ और उनकी प्बुध स्थिति निम्नानुसार है
 - ग्रेटर वन-हॉर्नेड गैंडा: कमजोर
 - जवन गैंडा: गंभीर रूप से लुप्तप्राय
 - सुमात्राण गैंडा: गंभीर रूप से लुप्तप्राय।
 - आईयूसीएन - प्रकृति के संरक्षण के लिए अंतर्राष्ट्रीय संघ।

INDORE



Questions

The National Common Mobility Card (NCMC) was envisaged in?

नेशनल कॉमन मोबिलिटी कार्ड (NCMC) की परिकल्पना की गई थी?

- (a) 2005 (b) 2007
(c) 2006 (d) 2004

2. Which game to be re-introduced in Asian games?

एशियाई खेलों में किस खेल को फिर से पेश किया जाना है?

- (a) Cricket क्रिकेट (b) Football फुटबॉल
(c) Table Tennis टेबल टेनिस (d) Squash स्क्वैश

3. When was the ISRO formed?

इसरो (ISRO) का गठन कब हुआ था?

- (a) 1979 (b) 1965
(c) 1960 (d) 1969

4. Geological Survey of India (GSI) was established in?

भारतीय भूवैज्ञानिक सर्वेक्षण (जीएसआई) की स्थापना की गई थी?

- (a) 1871 (b) 1851
(c) 1869 (d) 1879

ANSWERS

1. (C) 2. (A) 3. (D) 4. (B)